
                                  
 
 
 
 
 
Svar til Morten Messerschmidt ifm. skriftlig forelæggelse af regerin-
gens forhandlingsoplæg vedr. samhørighedspolitikken for at afbøde 
konsekvenser af COVID-19 (CRII+) 

 

Spørgsmål:  
Morten Messerschmidt skriver:  
 
”Hvis vi skal støtte dette, må jeg vide, hvordan midlerne forventes at blive for-
delt.  
 
Følger det denne? https://www.dr.dk/nyheder/udland/ungarn-nyder-godt-af-
ny-eu-hjaelpepakke-mens-italien-og-spanien-faar-vaesentligt   
 
Hvis det er tilfældet, kan vi ikke støtte mandatet. Vi finder det vigtigt, at pen-
gene går til de lande, som er hårdest ramt.” 
 
Svar:  
Kommissionens forslag handler om at øge fleksibiliteten i medlemslandenes ud-
møntning af de resterende strukturfondsmidler i indeværende MFF-periode, så 
midlerne hurtigere kan mobiliseres og målrettes initiativer, der kan afbøde kon-
sekvenserne af COVID-19, i stedet for andre, ellers planlagte tiltag. Der er med 
andre ord tale om midler, der allerede er forpligtede og landefordelte, jf. den 
seneste MFF-aftale fra 2013.  
 
Forslaget lægger ikke op til at ændre i den eksisterende fordeling af midler mel-
lem medlemslandene. Skulle man have ændret i landefordelingen af struktur-
fondsmidlerne, ville det have krævet en genåbning af MFF-aftalen fra 2013. Det 
ville – med al sandsynlighed – have betydet længere og meget svære forhandlin-
ger, som er uforeneligt med ønsket om hurtigst muligt at få pengene ud at ar-
bejde.   
 
Det er vigtigt at understrege, at de nye muligheder for fleksibilitet vil gøre en 
forskel over hele EU – både dér, hvor krisen lige nu rammer hårdest, og dér, 
hvor situationen lige nu er mindre alvorlig. Ud fra de foreløbige tilkendegivelser, 
som medlemslandene er kommet med, er der meget bred opbakning til denne 
tilgang, som også den danske regering bakker op om.  
 
Det er også vigtigt, at holde for øje, at den øgede fleksibilitet i brugen af struk-
turfondsmidler ikke står alene. Der er lanceret andre økonomiske tiltag på EU-
niveau, som målrettet søger at støtte de lande, der lige nu oplever de største 
udfordringer, herunder omkostninger knyttet til at holde hånden under beskæf-
tigelsen. EU’s indsats bør derfor anskues ud fra en samlet vurdering af hele vif-
ten af tiltag og initiativer rettet mod COVID-19.    
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Med venlig hilsen 
 
 
 

Jeppe Kofod 
 
 
 


